

Názov adresáta

Všetkým záujemcom

Značka odosielateľa

VO_FRSR_01

Vybavuje

JUDr. Jaroslav Šuster

V Banskej Bystrici

04.08.2026

Vec: Odpoveď na žiadosť o vysvetlenie informácií potrebných na vypracovanie ponuky

Verejný obstarávateľ:	Finančné riaditeľstvo Slovenskej republiky, Lazovná 63, 974 01 Banská Bystrica
Predmet zákazky:	Stacionárny RTG inšpekčný skenovací systém na kontrolu nákladnej železničnej dopravy
Vyhlásené:	v Úradnom Vestníku EÚ č. S 115/2026 zo dňa 17.06.2026 pod č. 413709-2026 a vo Vestníku verejného obstarávania č. 120/2026 zo dňa 18.06.2026 pod značkou oznámenia 8474 - MSP
Postup:	nadlimitná zákazka zadávaná postupom verejnej súťaže podľa § 66 zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „ZVO“)
Typ zákazky:	zákazka na uskutočnenie stavebných prác

Na základe žiadostí o vysvetlenie informácií uvedených v súťažných podkladoch (ďalej len „SP“) k vyššie identifikovanému verejnému obstarávaniu, doručenej verejnému obstarávateľovi elektronicky prostredníctvom komunikačného rozhrania systému JOSEPHINE, v súlade s § 48 ZVO poskytujeme všetkým známym záujemcom nasledovné vysvetlenie:

Žiadosť o vysvetlenie SP doručená dňa 29.07.2026:

Otázka: Verejný obstarávateľ vo Zväzku 2, Časť 3 súťažných podkladov uvádza, že „Príloha k ponuke“ musí byť zahrnutá uchádzačom do jeho ponuky. V uvedenej prílohe sa zároveň nachádzajú údaje a nevyplnené miesta, ktorých spôsob vyplnenia nie je podľa názoru záujemcu jednoznačný.

Odpoveď verejného obstarávateľa:

Áno. Uchádzač predloží vyplnenú a podpísanú Prílohu k ponuke (Zväzok 2, Časť 3 súťažných podkladov) ako súčasť ponuky v lehote na predkladanie ponúk. Ide o dokument podľa bodu 14.2.6 súťažných podkladov („ďalšie dokumenty, ak to vyžadujú tieto SP“), pričom povinnosť jeho zahrnutia do ponuky vyplýva priamo z textu Prílohy k ponuke. Pri poskytnutí súčinnosti potrebnej na uzavretie zmluvy podľa bodu 22.2 súťažných podkladov sa údaje z Prílohy k ponuke predloženej v ponuke prenesú do Zmluvy o dielo.

1. Predloženie Prílohy k ponuke

Žiadame verejného obstarávateľa o potvrdenie, či je uchádzač povinný predložiť vyplnenú a podpísanú „Prílohu k ponuke“ zo Zväzku 2, Časti 3 už ako súčasť ponuky v lehote na predkladanie ponúk.

V prípade kladnej odpovede žiadame zároveň jednoznačne uviesť:

a) ktoré údaje a položky je povinný vyplniť uchádzač,

Odpoveď verejného obstarávateľa:

Uchádzač v Prílohe k ponuke vyplní:

v položke „Názov a adresa Zhotoviteľa" meno zástupcu zhotoviteľa a názov a adresu spoločnosti; v položke „Zástupca Zhotoviteľa" meno a priezvisko riaditeľa stavby a meno a priezvisko hlavného stavbyvedúceho; v položke „Doručovací adresa" adresu Zhotoviteľa; v položke „Míľniky" (podčlánok 8.3) lehoty Míľnikov č. 1 až 8 v počte dní od Dátumu začatia prác; a v položke „Bankový účet Zhotoviteľa" názov a adresu banky, IBAN a SWIFT.

b) ktoré údaje má uchádzač ponechať nevyplnené, pretože ich doplní verejný obstarávateľ až pred uzavretím zmluvy, a

Odpoveď verejného obstarávateľa:

Uchádzač ponecháva nevyplnené:

v položke „Názov a adresa Objednávateľa" údaje o osobe oprávnenej konať vo veciach zmluvných a o osobe oprávnenej konať vo veciach technických; tieto údaje doplní verejný obstarávateľ pred uzavretím zmluvy. Ostatné položky Prílohy k ponuke sú predvyplnené verejným obstarávateľom a uchádzač ich nemení (položka „Meno a adresa Stavebného dozoru" sa nevyplňa – Stavebný dozor bude menovaný postupom uvedeným priamo v tejto položke).

c) či sa vyžaduje predloženie celej Prílohy k ponuke vrátane Tabuľky údajov o úpravách podľa podčlánku 13.8.

Odpoveď verejného obstarávateľa:

Áno, Príloha k ponuke sa predkladá vrátane Tabuľky údajov o úpravách (podčlánok 13.8). Uchádzač v tejto tabuľke žiadne údaje nedoplňa – koeficienty, zdroje a definície indexov sú stanovené verejným obstarávateľom a tabuľka slúži ako vzor pre vyhľadanie zdrojov pre výpočet indexov; hodnoty indexov k referenčnému obdobiu „t₀" sa určia podľa poznámky k tabuľke (kvartál, do ktorého spadá deň uplynutia lehoty na predkladanie ponúk).

Otázka: V Prílohe k ponuke je pri podčlánku 8.3 uvedený pokyn „uveďte dátum Míľnika podľa Harmonogramu prác“, pričom pri Míľnikoch č. 1 až 8 sú uvedené nevyplnené lehoty vo forme „do xxx dní od Dátumu začatia prác“. Míľnik č. 9 je stanovený pevným dátumom 31. 10. 2027.

Súčasne sú Míľniky č. 1, 2, 5, 6, 7 a 9 označené ako pokutové míľniky, pričom za omeškanie je stanovená zmluvná pokuta vo výške 500 EUR za každý začatý deň.

Podľa podčlánku 8.3 Osobitných zmluvných podmienok je však Zhotoviteľ povinný predložiť Harmonogram prác až do 28 dní po doručení oznámenia podľa podčlánku 8.1 Zmluvy, teda až po uzavretí zmluvy.

Vzhľadom na uvedené žiadame verejného obstarávateľa o jednoznačné vysvetlenie:

a) či lehoty Míľnikov č. 1 až 8 dopĺňa uchádzač vo svojej ponuke podľa vlastného návrhu, alebo ich má záväzne stanoviť verejný obstarávateľ,

Odpoveď verejného obstarávateľa:

Lehoty Míľnikov č. 1 až 8 dopĺňa uchádzač vo svojej ponuke podľa vlastného návrhu, v počte dní od Dátumu začatia prác. Vecný obsah Míľnikov je stanovený verejným obstarávateľom (zv. 3 Požiadavky objednávateľa, tabuľka Míľnikov a protokolov o ich splnení); formulácia „Objednávateľom stanovené mília“ sa vzťahuje na tento vecný obsah, nie na lehoty. Lehoty navrhnuté uchádzačom musia byť vzájomne konzistentné s postupnosťou Míľnikov a navrhnuté tak, aby umožňovali splnenie Míľnika č. 9, ktorý je stanovený pevne do 31. 10. 2027 a uchádzač ho nevyplňa.

b) ak ich dopĺňa uchádzač, či sa ním uvedené lehoty stanú záväznými zmluvnými termínmi a podkladom na uplatnenie zmluvných pokút podľa podčlánku 8.7,

Odpoveď verejného obstarávateľa:

Áno. Lehoty Míľnikov č. 1 až 8 uvedené uchádzačom v Prílohe k ponuke sa uzavretím zmluvy stávajú záväznými zmluvnými termínmi. Zmluvná pokuta podľa podčlánku 8.7 (500 EUR za každý začatý deň omeškania) sa uplatňuje pri pokutových Míľnikoch č. 1, 2, 5, 6, 7 a 9. V súlade s Prílohou k ponuke platí, že ak Zhotoviteľ odovzdá Dielo do 31. 10. 2027, nárok na zmluvnú pokutu za Míľniky zaniká.

c) či je uchádzač povinný už v ponuke predložiť aj predbežný Harmonogram prác alebo iný časový plán, z ktorého budú vychádzať termíny uvedené v Prílohe k ponuke.

Odpoveď verejného obstarávateľa:

Nie. Predloženie Harmonogramu prác ani iného časového plánu sa v ponuke nevyžaduje; Harmonogram prác predkladá Zhotoviteľ podľa podčlánku 8.3 Zmluvy o dielo do 28 dní po doručení oznámenia podľa podčlánku 8.1. Harmonogram prác musí byť v súlade s lehotami Míľnikov uvedenými v Prílohe k ponuke, ktorá je súčasťou ponuky úspešného uchádzača.